

Số: 33 /BC-HĐND

Mỹ Tú, ngày 22 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2021

Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện Khoá XI về Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2021, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2021 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT TẠI KỲ HỌP

1. Xem xét báo cáo

Tại 02 kỳ họp thường lệ, Hội đồng nhân dân huyện thực hiện giám sát thông qua xem xét:

- Các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, 02 Ban Hội đồng nhân dân huyện;

- Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện kinh tế - xã hội; về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước của địa phương; về kết quả giải ngân nguồn vốn xây dựng cơ bản và kế hoạch đầu tư công; về công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; về giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri.

- Báo cáo kết quả hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

- Các báo cáo đều được 02 Ban của Hội đồng nhân dân huyện thẩm tra trước khi trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện.

2. Chất vấn và giải trình

Tại kỳ họp thường lệ, Hội đồng nhân dân huyện đã yêu cầu 04 đơn vị giải trình đối với những vấn đề được cử tri và Nhân dân quan tâm, cụ thể:

- Nước sạch nông thôn;

- Hỗ trợ các hộ chăn nuôi bị ảnh hưởng của dịch tả heo Châu phi.

- Kinh phí cho công tác điều tra, truy vết, tiêm ngừa phòng, chống dịch Covid-19.

- Giải quyết tranh chấp đất Lâm trường Mỹ Phước, sớm triển khai dự án vùng trũng.

Các nội dung chất vấn trên đã được Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Trung tâm Y tế huyện giải trình.

II. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT GIỮA 02 KỲ HỌP

Trong năm, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và 02 Ban của Hội đồng nhân dân huyện đã tổ chức 06 cuộc giám sát, 02 cuộc khảo sát chuyên đề; trong đó, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thực hiện 02 chuyên đề và mỗi Ban Hội đồng nhân dân huyện đã tổ chức 02 cuộc giám sát và 01 cuộc khảo sát. Qua báo cáo, các đoàn giám sát, khảo sát đã đánh giá khái quát về kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc, chỉ ra những tồn tại, hạn chế, trách nhiệm của từng ngành, từng địa phương. Từ đó, kiến nghị Ủy ban nhân dân huyện và các ngành, địa phương xem xét, giải quyết, khắc phục.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Hội đồng nhân dân huyện thực hiện đúng theo Nghị quyết chương trình hoạt động giám sát năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện đề ra. Tại kỳ họp, Hội đồng nhân dân huyện đã thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn những nội dung thiết thực, nghiêm túc với tinh thần trách nhiệm cao. Quyết định nhiều vấn đề sát hợp ý kiến của cử tri và cuộc sống của Nhân dân.

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân và 02 Ban Hội đồng nhân dân huyện năm 2021 còn tồn tại, hạn chế, cụ thể:

- Tại kỳ họp Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện kiêm nhiệm ít tham gia chất vấn.

- Đa số thành viên 02 Ban Hội đồng nhân dân huyện hoạt động kiêm nhiệm, dành thời gian nghiên cứu có hạn nên ít đề xuất thực hiện nhiệm vụ của Ban và lĩnh vực được phân công theo quy chế hoạt động của Ban.

- Lĩnh vực nghiên cứu của Ban rất rộng, thành viên Ban chỉ tập trung thực hiện những công việc chuyên ngành riêng nên chưa đi sâu vào hoạt động của đối tượng chịu sự giám sát, chủ yếu là dựa trên kết quả báo cáo.

- Tại các buổi giám sát, một số thành viên Ban chưa mạnh dạn đưa ra những chính kiến cá nhân, đánh giá thẳng thắn các hạn chế của đối tượng chịu sự giám sát

cũng như đưa ra các kiến nghị đối với đối tượng chịu sự giám sát và các cơ quan có liên quan.

- Hoạt động giám sát, khảo sát tuy có đổi mới, song vẫn còn hạn chế về phương pháp và hình thức; cơ quan Thường trực Hội đồng nhân dân, 02 Ban của Hội đồng nhân dân huyện nhân sự còn mới mẻ và chưa có nhiều kinh nghiệm; còn thiếu 01 Trưởng Ban Pháp chế.

Trên đây là kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- ĐB HĐND huyện;
- Tổ Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Thị Nương

